2022.1.18

A6 责编：郝宗耀 美编：王瑶 审校：刘璇 电话：68068209
聚焦

2021年中国经济年报出炉

人均可支配收入与经济增长“齐步走”

2021年山东省出口增速领跑全国
相关新闻

青岛宝宝一家家政服务有限公司：

现依法向你单位公告送达青黄人社监询字[2021]第
00749号《劳动保障监察调查询问通知书》，自公告发布之
日起经60日即视为送达。特此公告。

我局地址：青岛市黄岛区水灵山路 188 号;邮编：
266400;联 系 人：杨小林 孙朝晖;电话：0532-58953790

青岛市黄岛区人力资源和社会保障局
2022年1月18日

公告

黄岛区阳光宝宝儿童影楼（负责人：初均英）：

现依法向你单位公告送达青黄人社监询字[2021]第
00742号《劳动保障监察调查询问通知书》，自公告发布之
日起经60日即视为送达。特此公告。

我局地址：青岛市黄岛区水灵山路 188 号；邮编：
266400；联系人：杨小林 孙朝晖 ；电话：0532-58953790

青岛市黄岛区人力资源和社会保障局
2022年1月18日

公告

招标公告
根据《物业管理条例》和《物业管理招投标办法》相关

规定,青岛聚诚产业园管理有限公司对每日优鲜总部产业

园项目A-11地块前期物业管理服务进行公开招标，本项

目总建筑面积264565平方米；地上建筑面积200285平方

米；地下建筑面积64280平方米。邀请各单位前来投标。

有意参加此次投标的单位，请携带营业执照副本原

件及盖有公章的复印件、法定代表人授权委托书于2022

年 1 月 18 日-2022 年 1 月 24 日（上午 10：00-12:00，下午

14:00-16：00）到山东省青岛市市北区四流南路 94-2 领

取招标文件，报名费200元整。

联系人：刘女士

联系电话：15253236151
招标单位：青岛聚诚产业园管理有限公司

2022年1月18日

招标公告
根据《物业管理条例》和《物业管理招投标办法》

相关规定,青岛和达致信置业有限公司对城阳区烟青
路东南、萃元路北一号地块项目（1#-28#楼及地下车
库）前期物业管理服务进行公开招标，本项目总建筑
面积 333554.00 平方米；地上建筑面积 249604.00 平方
米；地下建筑面积 83950.00 平方米。邀请各单位前来
投标。

有意参加此次投标的单位，请携带营业执照副本原

件及盖有公章的复印件、法定代表人授权委托书于2022
年 1 月 18 日-2022 年 1 月 24 日（上午 10：00-12:00，下午
14:00-16：00）到青岛市市北区四流南路 94-2 号领取招
标文件，报名费200元整。

联系人：刘女士
联系电话：15253236151
招标单位：青岛和达致信置业有限公司

2022年1月18日

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告

国任财产保险股份有限公司青岛分公司胶州支公司
流水号：00105869
机构编码：000142370281
批准日期：2015年04月24日
机构住所：山东省青岛市胶州市胶州丽天广场1#楼505
主要负责人：周启英
联系电话：0532-87235577
邮政编码：266300

发证日期：2021年12月21日
业务范围：企业财产损失保险；家庭财产损失保险、短
期健康保险、意外伤害保险、工程保险、货物运输保
险、机动车辆保险、船舶保险、责任保险、保证保险、信
用保险、农业保险；经中国银保监会批准并经总公司
授权的其他业务。

经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局核准，以下机构取得《中华人民共和国保险许可证》，现予
以公告。

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告

  中国人民财产保险股份有限公司青岛市城阳支公司
流亭营销服务部

流水号：00105878
机构编码：000002370214801
批准日期：1997年10月26日
机构住所：青岛市城阳区宝安路与重庆北路交界处西流亭社区1号楼3
单元102
主要负责人：张伟
联系电话：0532-87865552
邮政编码：266109
发证日期：2022年01月11日
业务范围：企业财产损失保险；家庭财产损失保险、短期健康保险、意
外伤害保险、工程保险、货物运输保险、机动车辆保险、船舶保险、责任
保险、保证保险、信用保险、农业保险；经中国银保监会批准并经总公
司授权的其他业务。

经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局核准，以下机构取得
《中华人民共和国保险许可证》，现予以公告。

青岛财经日报/首页新闻讯 昨日，山东省

政府新闻办召开新闻发布会，介绍2021年山东

省外贸整体情况和对 RCEP 成员国进出口情

况。发布会上，济南海关副关长张艺兵介绍，

2021 年山东省进出口 2.93 万亿元人民币，自

2016年以来，连续第6年刷新历史新高，比2020

年增长32.4%，比2019年增长43.1%，占全国外贸

进出口总值的比重从 2020 年的 6.9%提高至

7.5%。其中，出口 1.76 万亿元，增长 34.8%，比

2019年增长58.0%；进口1.17万亿元，增长29.0%，

比2019年增长25.5%。山东省进出口、出口和进

口增速均高于全国平均水平，在广东、江苏、浙

江、上海、北京、山东前6大主要外贸省市中，山东

进出口和出口增速均居首位，进口增速居第3位。

2021年 12月份当月，山东省进出口2799.0

亿元，同比增长19.0%，继2021年6月、9月和11

月之后，年度第4次刷新历史新高。

据海关分析，2021年山东外贸进出口的主

要特点包括以下6个方面。

一是全省16地市进出口值均实现两位数增

长。2021年，青岛进出口继续领跑全省，全省16

地市进出口值均实现两位数增长，其中临沂、东

营、济南、潍坊和泰安进出口增速领先。

二是各主要贸易方式进出口均明显增长。

2021年，山东省一般贸易进出口1.95万亿元，增

长28.1%，占全省进出口总值的66.5%。同期，加

工贸易进出口4527.1亿元，增长18%；保税物流

进出口4067.6亿元，增长56.5%。

三是市场主体活力明显增强，民营企业进

出口比重超7成。2021年，山东省外贸经营主体

活力明显增强，全年有进出口实绩的企业达到

6.1万家，比上年增加4946家。

四是对主要市场进出口均实现快速增长，对

“一带一路”沿线国家进出口增速超4成。2021

年，东盟、美国、欧盟、韩国、日本、巴西为山东省

前6个贸易市场。

五是机电产品和劳动密集型产品出口快速

增长。2021年，山东省机电产品出口7585.6亿

元，增长35.8%，占出口总值的43.1%，占比提升

0.3个百分点，拉动出口增长15.3个百分点。

六是大宗商品对进口增长的拉动作用显

著，机电产品和农产品进口保持增长。2021年，

山东省 14类主要大宗商品合计进口6547.0亿

元，增长28.4%，占进口总值的55.9%，拉动进口

增长15.9个百分点。

17 日，2021 年中国经济年报正式出炉：国

内生产总值超 114 万亿元，同比增长 8.1%。这

份“成绩单”释放了怎样的信号？记者进行了

梳理。

GDP同比增长8.1%：
经济运行总体平稳

2021年，我国GDP比上年增长8.1%，一至四季

度同比分别增长18.3%、7.9%、4.9%、4.0%。按两年

平均算，分别增长4.9%、5.5%、4.9%、5.2%。

国家统计局局长宁吉喆对此评价：“经济较快

增长”“运行总体平稳”。他表示，这一增速高于

2021年政府工作报告中6%以上的预期目标，在全

球主要经济体中名列前茅。

中原银行首席经济学家王军说，在全球疫情

冲击下，我国依然能保持这样的增速非常不易。

尽管经济增速逐季放缓，但四季度两年平均增长

率比三季度还要高，反映了经济运行总体平稳。

2022年，面对需求收缩、供给冲击、预期减弱

三重压力，“稳”成为经济工作的重中之重。专家

分析，中央经济工作会议提出政策发力适当靠前，

预计一系列政策部署将有力加强宏观经济政策对

经济增长的支撑作用。

人均GDP超1.2万美元：
经济总量规模和人均水平持续提高

初步核算，2021年我国国内生产总值超114万

亿元，稳居世界第二。人均国内生产总值超8万元

人民币，按年均汇率折算为1.2万美元，超世界人均

GDP水平，接近高收入国家人均水平下限。

宁吉喆表示，过去一年我国经济总量规模和

人均水平都持续提高，说明我国综合国力、社会生

产力、人民生活水平进一步提升。

他同时指出，应清醒看到，我国人均GDP尚未

达到高收入国家下限标准，与发达国家比还有较

大差距。“我国仍是世界上最大的发展中国家，人

均GDP不到美国的1/5、日本的1/3，人均基础设施

资本存量只有发达国家的20%至30%。”

固定资产投资同比增长4.9%：
扩大有效投资有潜力、有空间

2021年，全国固定资产投资超54万亿元，同比

增长4.9%，两年平均增长3.9%。其中，高技术产业

投资增长17.1%，快于全部投资12.2个百分点。

受原材料成本上涨及疫情、汛情影响，前三

季度我国固定资产投资同比增速较上半年有所

放缓，四季度资本形成总额对经济增长贡献率

为负。

2022年投资增速是否会进一步回升？中国民

生银行研究院宏观研究中心主任王静文说，五年

规划第二年通常是重大项目落地时段，而且随着

PPI涨幅回落，中下游制造企业的成本上升压力会

得到缓解，这将进一步拉动整体投资。

宁吉喆认为，我国扩大有效投资“有潜力、有

空间，也有动力”。他指出，适度超前开展基础设

施投资等政策正在发力，去年下半年以来加快地

方政府专项债券发行节奏，“十四五”规划确定的

102项重点项目陆续启动，财政货币投资等政策支

持力度加大，都有利于固定资产投资稳步恢复。

CPI同比上涨0.9%：
物价总体稳定在合理区间

2021年，全国居民消费价格指数（CPI）同比上

涨0.9%，低于全年3%左右的预期目标。同期，全

国工业生产者出厂价格指数（PPI）同比上涨8.1%。

从12月看，CPI与PPI“剪刀差”进一步收窄。

人民生活水平进一步提升。2021年，新增就

业人数超1200万。全年全国居民人均可支配收入

35128元，比上年名义增长9.1%，两年平均名义增

长6.9%；扣除价格因素实际增长8.1%，两年平均增

长5.1%，与经济增长基本同步

专家指出，2021年物价总体稳定在合理区间，

得益于国家加大重要民生商品保供稳价力度。针

对煤炭、铁矿石等大宗商品价格异常波动，有关部

门及时采取供需双向调节、期现货市场联动监管

等措施，有力促进了价格回归合理区间。

王军表示，受猪肉价格逐步进入上行周期、大

宗商品价格传导等因素影响，CPI涨幅或将有所扩

大，但总体可控。同时，在高基数、保供稳价政策

持续实施、大宗商品价格回落等因素影响下，PPI

涨幅料继续回落。未来，物价涨幅仍将处在合理

区间。

消费总额超44万亿元：
对经济增长拉动作用进一步显现

2021年，社会消费品零售总额超44万亿元，同

比增长12.5%，两年平均增速为3.9%。最终消费支

出对经济增长的贡献率为65.4%。消费对经济增

长的主要拉动作用进一步显现。

同时，疫情下升级类消费需求持续释放。去

年，限额以上单位金银珠宝类、文化办公用品类商

品零售额分别增长29.8%、18.8%，全国网上零售额

同比增长14.1%。

“消费总量达到44万亿元是一个新的台阶。”

宁吉喆说，内需对经济增长的贡献率全年是79.1%，

最终消费是65.4%，这凸显了国内市场的作用。

但也要看到，疫情反复对服务消费、接触性消

费造成负面影响。12月消费同比增长1.7%，环比下

降0.18%，11月消费比上月增速回落1个百分点。

中国国际经济交流中心首席研究员张燕生指

出，我国消费依然展现出较强韧性，未来挖掘消费

潜力应从保就业保民生保市场主体、不断培育新

的消费增长点等方面入手发力。

外贸首次突破6万亿美元：
具有综合竞争优势

2021年，我国货物进出口总额39.1万亿元，首

次突破6万亿美元，比上年增长21.4%，月度增速屡

超预期。

外资也交出亮眼“成绩单”：2021年全国实际

使用外资金额超1.1万亿元，同比增长14.9%，引资

规模再创历史新高。不仅量稳而且质增，高技术

产业和服务业引资实现较快增长，同比分别增长

17.1%、16.7%。

对外经济贸易大学国家对外开放研究院教授

庄芮表示，外贸取得的成绩体现了中国经济的

“韧”，“但考虑到一些国家生产能力逐步恢复，部

分转移至我国的订单或将有所回流，2022年出口

增幅有可能放缓。”

海关总署新闻发言人、统计分析司司长李魁

文表示，我国经济长期向好的基本面不会改变，继

续为稳外贸提供有力支撑。

随着各国应对疫情、推动经济复苏，对吸引投

资的竞争也会愈发激烈，我国依然面临着较为严

峻的引资形势。“但要看到中国经济恢复势头良

好，不断扩大开放、优化营商环境，并且在市场规

模、产业配套等方面具有综合竞争优势。”商务部

研究院区域经济合作研究中心主任张建平说。

新增就业1269万人：
超额完成全年目标

就业是最大的民生。2021年，城镇新增就业

1269万人，达到了1100万人以上的预期目标，全国

城镇调查失业率平均为5.1%，低于5.5%左右的预

期目标。

国务院参事室特约研究员姚景源说，稳就业

首先要稳经济，GDP每增长1个百分点可以拉动近

200万人就业，庞大的中小微企业提供了80%以上

的城镇就业岗位，要努力降低企业融资成本，扩大

再生产动力，提高企业创造就业岗位的能力。

据教育部统计，2022届高校毕业生规模预计

首次突破千万，总量和增量均为近年之最。“青年

就业的问题主要是结构性的。”植信投资首席经济

学家连平分析说，促进青年就业、破解劳动力供需

的结构性矛盾，需要调整人才结构、改善教育专业

设置、转变就业观念等举措多管齐下。

单位GDP能耗下降2.7%：
绿色产品产量快速增长

2021年单位GDP能耗比上年下降2.7%，接近

降低3%左右的预期目标。初步测算，2021年，天

然气、水核风光电等清洁能源消费比重达25.3%，

比上年提高1个百分点。

宁吉喆介绍，绿色产品产量快速增长，新能源

汽车、太阳能电池产量分别比上年增长145.6%、

42.1%，“这些数字都是超常规的，市场特别好。”

中央财经委员会办公室分管日常工作的副主

任韩文秀说，“碳达峰、碳中和”对我国经济发展既

有约束的一面，又有激励的一面，这两年，国内的

电动汽车、光伏、风电等热点产业都与“双碳”刺激

效应有关。随着时间推移，激励的一面会越来越

明显，经济社会绿色转型和高质量发展将进一步

有机融合。 新华社北京1月17日电

山东省青岛市市北区人民法院

公 告

青岛瑜阳健身发展有限公司凯德店：
本院受理申请执行人青岛市市北区市场监督管

理局申请强制执行对青岛瑜阳健身发展有限公司凯
德店作出的青北市监反处字[2020]第 240 号《青岛市
市北区市场监督管理局行政处罚决定书》一案，现依
法向你送达（2021）鲁 0203 行审 45 号行政裁定书。限
你们自公告之日起 60 日内来本院领取行政裁定书，
逾期则视为送达。

二○二二年一月十八日